
Contacto

Teléfono +34 913963667
Fax +34 913969172
Correo Electrónico contratacion@tragsa.es

Dirección Postal

Maldonado 58
(28006) Madrid España
ES300

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente TSA000070780
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 21-08-2021 a
las 19:55 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Empresa de Transformación Agraria S.A.,S.M.E., M.P., (TRAGSA)
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 26 - Medio Ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.tragsa.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=4EFIKYrK%2FKY%3D

Objeto del Contrato: Servicio de limpieza en centros de acogida de personas migrantes en situación de
vulnerabilidad en diversos espacios de la Comunidad Autónoma de Canarias

Valor estimado del contrato 5.404.539,14 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 2.995.845,11 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.799.855,24 EUR.

Clasificación CPV
90911200 - Servicios de limpieza de edificios.

Plazo de Ejecución
Del 13/07/2021 al 12/07/2022

Lugar de ejecución
LOTE Nº 1. CENTROS DE GRAN CANARIA, LOTE Nº2. CENTROS DE TENERIFE, LOTE Nº3. CENTRO DE
FUERTEVENTURA 
Condiciones LOTE Nº 1. CENTROS DE GRAN CANARIA Canarias 50. C/ Veintidós de mayo de 1986. Las Palmas de
Gran Canaria Colegio León. Carretera de Lasso s/n. Las Palmas de Gran Canaria Edificio Bankia. Calle Sucre nº 11.
Polígono El Sebadal. Las Palmas de Gran Canaria. LOTE Nº2. CENTROS DE TENERIFE Las Raíces. Camino Rodeo
Alto. San Cristóbal de La Laguna Las Canteras. Avda. República Argentina nº105. San Cristóbal de La Laguna. Tenerife.
LOTE Nº3. CENTRO DE FUERTEVENTURA El Matorral. Puerto del Rosario
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES7

Dirección Postal

España

http://www.tragsa.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=4EFIKYrK%2FKY%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Condiciones medioambientales de los productos
utilizados: (Todos los Lotes)

: MedioambientalSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

: Ver PCAPExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Manual de buenas prácticas ambientales: (Todos
los Lotes)

: MedioambientalSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

: Ver PCAPExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Medidas de acción positiva para la igualdad de
género: (Todos los Lotes)

: SocialSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

: Ver PCAPExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

Nº de Lotes: 3

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 3
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 3

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Lote Nº1. Centros de Gran Canaria

Presupuesto base de licitación
Importe 1.927.692,31 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.801.581,6 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Gran Canaria
Código de Subentidad Territorial ES705

Dirección Postal

España



Precio de la oferta más baja 1.335.549,6 EUR.
Precio de la oferta más alta 1.797.902,4 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 3

Precio (Todos los Lotes)
: PrecioSubtipo Criterio 

: 85Ponderación 
: Ver PCAPExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 85Cantidad Máxima 

Subcontratación de prestaciones con un centro
especial de empleo o empresa de inserción:
(Todos los Lotes)

: SocialSubtipo Criterio 
: 4Ponderación 

: Ver PCAPExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

Utilización de bolsas de basura compostables:
(Todos los Lotes)

: MedioambientalSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

: Ver PCAPExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Formalizado

Adjudicatario

SERVICIOS AUXILIARES DE MANTENIMIENTO Y LIMPIEZA, S.L.
NIF B47037577
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.335.549,6 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.429.038,07 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 436.303
Fecha de Formalización 28/07/2021
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 28/07/2021

Motivación

Motivación Se adjudica el lote 1 de la licitación a la oferta mejor valorada de las admitidas a licitación una vez presentada
la documentación solicitada. Se incluye en el presente anuncio la resolución de adjudicación firmada electrónicamente por
el órgano de contratación
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 03/07/2021

Información Sobre las Ofertas



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Condiciones medioambientales de los productos
utilizados: (Todos los Lotes)

: MedioambientalSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

: Ver PCAPExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Manual de buenas prácticas ambientales: (Todos
los Lotes)

: MedioambientalSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

: Ver PCAPExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Medidas de acción positiva para la igualdad de
género: (Todos los Lotes)

: SocialSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

: Ver PCAPExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

Precio (Todos los Lotes)

Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 3

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Lote Nº2. Centros de Tenerife

Presupuesto base de licitación
Importe 916.754,13 EUR.
Importe (sin impuestos) 856.779,56 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Tenerife
Código de Subentidad Territorial ES709

Dirección Postal

España



Precio de la oferta más baja 635.148,36 EUR.
Precio de la oferta más alta 713.885,76 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 2
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

: PrecioSubtipo Criterio 
: 85Ponderación 

: Ver PCAPExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 85Cantidad Máxima 

Subcontratación de prestaciones con un centro
especial de empleo o empresa de inserción:
(Todos los Lotes)

: SocialSubtipo Criterio 
: 4Ponderación 

: Ver PCAPExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

Utilización de bolsas de basura compostables:
(Todos los Lotes)

: MedioambientalSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

: Ver PCAPExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Formalizado

Adjudicatario

SERVICIOS AUXILIARES DE MANTENIMIENTO Y LIMPIEZA, S.L.
NIF B47037577
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 635.148,36 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 679.608,75 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 436.303
Fecha de Formalización 28/07/2021
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 28/07/2021

Motivación

Motivación Se adjudica el lote 2 de la licitación a la oferta mejor valorada de las admitidas a licitación una vez presentada
la documentación solicitada. Se incluye en el presente anuncio la resolución de adjudicación firmada electrónicamente por
el órgano de contratación
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 03/07/2021

Información Sobre las Ofertas



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Condiciones medioambientales de los productos
utilizados: (Todos los Lotes)

: MedioambientalSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

: Ver PCAPExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Manual de buenas prácticas ambientales: (Todos
los Lotes)

: MedioambientalSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

: Ver PCAPExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Medidas de acción positiva para la igualdad de
género: (Todos los Lotes)

: SocialSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

: Ver PCAPExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

Precio (Todos los Lotes)
: PrecioSubtipo Criterio 

Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 2

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Lote Nº3. Centros de Fuerteventura

Presupuesto base de licitación
Importe 151.398,67 EUR.
Importe (sin impuestos) 141.494,08 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Fuerteventura
Código de Subentidad Territorial ES704

Dirección Postal

España



Precio de la oferta más baja 111.731,2 EUR.
Precio de la oferta más alta 111.731,2 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0

: 85Ponderación 
: Ver PCAPExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 85Cantidad Máxima 

Subcontratación de prestaciones con un centro
especial de empleo o empresa de inserción:
(Todos los Lotes)

: SocialSubtipo Criterio 
: 4Ponderación 

: Ver PCAPExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

Utilización de bolsas de basura compostables:
(Todos los Lotes)

: MedioambientalSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

: Ver PCAPExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Formalizado

Adjudicatario

SERVICIOS AUXILIARES DE MANTENIMIENTO Y LIMPIEZA, S.L.
NIF B47037577
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 111.731,2 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 119.552,38 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 436.303
Fecha de Formalización 28/07/2021
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 28/07/2021

Motivación

Motivación Se adjudica el lote 3 de la licitación a la oferta mejor valorada de las admitidas a licitación una vez presentada
la documentación solicitada. Se incluye en el presente anuncio la resolución de adjudicación firmada electrónicamente por
el órgano de contratación
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 03/07/2021

Información Sobre las Ofertas



Contacto

Teléfono +34 913491319
Fax +34 913491441
Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratacion@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avda. General Perón nº 38 - 8ª Planta
(28071) Madrid España

Contacto

Teléfono +34 913491319
Fax +34 913491441
Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratacion@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avda. General Perón nº 38 - 8ª Planta
(28071) Madrid España

Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 1

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

1 Año(s)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales - Secretaría
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Directorio.aspx

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales - Secretaría
Sitio Web http://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Directorio.aspx

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado La celebración del contrato derivado de la presente licitación responde a una
necesidad inaplazable para TRAGSA, pues ha de garantizarse las condiciones higiénicas y el estado de limpieza de las
instalaciones en las que viven las personas alojadas en los centros en los que se presta el servicio, por lo que se precisa
que la tramitación se curse por el régimen de urgencia de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 119 de la Ley de Contratos
del Sector Público
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 3
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 27/05/2021 a las 14:00

http://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Directorio.aspx
http://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Directorio.aspx


Lugar

Telemática

Dirección Postal

Maldonado 58
(28006) Madrid España

Apertura Sobre Electrónico A -
Condiciones de Admisión

Apertura sobre administrativa
El día 04/06/2021 a las 10:15 horas

Lugar

Telemática

Dirección Postal

Maldonado 58
(28006) Madrid España

Apertura Sobre Electrónico B - Criterios
económicos y otros criterios de
adjudicación evaluables de forma
automática

Apertura sobre oferta económica
El día 11/06/2021 a las 10:15 horas
La fecha del evento apertura y hora es aproximada, la
fecha definitiva se les comunicará con antelación con
objeto de que indiquen su voluntad de asistir a la
misma y, en su caso, se le remitan las instrucciones de
asistencia

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 27/05/2021 a las 14:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Debido a la especial situación determinada por la incidencia del COVD 19 en el país, no
se le puede convocar físicamente por lo que se realizará telemáticamente

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : No se podrá asistir por ser un acto privado

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=XpGzRCXcxh%2Brz 3GQd5r6SQ%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 12/05/2021

Identificador de publicación 2021/S 094-247503
Fecha de publicación 17/05/2021

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=XpGzRCXcxh%2Brz3GQd5r6SQ%3D%3D


Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:247503-2021:TEXT:ES:HTML

ID 0000007226796 |  2021-196119 | Sat, 21 Aug 2021 19:55:53:806 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
166384730248516775836895686507979085587 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:247503-2021:TEXT:ES:HTML

